证券代码：002427         证券简称：*ST尤夫         公告编号：2018-198

浙江尤夫高新纤维股份有限公司

关于深圳证券交易所关注函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江尤夫高新纤维股份有限公司（以下简称“公司”）已于 2018 年 10 月

22 日收到《深圳证券交易所关于对浙江尤夫高新纤维股份有限公司的关注函》

（中小板关注函【2018】第 367 号）（以下简称“《关注函》”），公司就关注函

中提及的问题进行了认真核查，并向相关方发函问询，做出了以下回复：

2018 年 10 月 12 日，你公司披露《关于提起诉讼的公告》，你公司就与中

铁中宇（山东）能源有限公司（以下简称“被告”）票据返还请求权纠纷事项向

法院提起诉讼，请求判令被告立即返还你公司出具的 49张商业承兑汇票，金额

合计 4900万元。诉讼原因为你公司与被告曾就产品采购产生商业纠纷，被告声

称其为国务院直属国企，由央企中核集团控股，但中核集团发表声明，中国华

宇（被告上级母公司）不是其出资设立的公司。你公司披露，截至目前，双方

的商业往来并未展开，被告亦未返还原告相关票据。

我部对此表示关注，请你公司严肃自查并说明以下事项：

问题一、你公司与被告商业合作的详细内容、履行的审议程序、协议签署

情况和协议主要条款等，双方商业纠纷的具体情况以及商业往来未展开的原因。

回复：公司于 2018年 7月 17日收到浦发银行湖州分行和浙商银行湖州分行

关于案涉票据的托收信息，票据收款人为中铁中宇，托收人为江苏金票通投资管

理有限公司。经公司核查，公司从未与中铁中宇进行过任何商业谈判，公司内部

从未履行过与案涉票据相关的审议程序，从未与中铁中宇签署过与案涉票据相关

的协议。

公司收到浦发银行湖州分行和浙商银行湖州分行关于涉案票据的托收信息

后，高度重视，及时向中铁中宇了解情况并要求其返还案涉票据。由于中铁中宇

拒不返还案涉票据，为维护公司合法权益，公司向湖州市南浔区人民法院提起诉

讼，要求被告立即返还案涉商业承兑汇票。目前上述诉讼事项尚处于受理阶段，

公司将持续关注后续进展情况，并按照有关规定及时履行信息披露义务。

问题二、在商业往来未开展的情况下，你公司向被告出具商业承兑汇票的

原因和合理性、所履行的审议程序、以及该事项的合规性等，并请律师就合规

性发表明确意见。

回复：上海华勤基信律师事务所出具的专项法律意见书主要内容如下：

一、涉诉案件基本情况简介

   （一）根据公司提供的诉讼材料，原告浙江尤夫高新纤维股份有限公司诉被

告中铁中宇（山东）能源有限公司票据返还请求权纠纷一案，受理法院为浙江省

湖州市南浔区人民法院，案号为（2018）浙 0503民初 3388号，为查清案件事实，

原告向法院申请追加票据目前持有人江苏金票通投资管理有限公司为本案无独

立请求权的第三人。涉案票据 49张，金额人民币 4900万元，诉讼具体情况详见

公司于 2018年 10月 12日披露了《关于提起诉讼的公告》 （公告编号：2018-150）。

   （二）根据公司 2018年 12 月 1日披露的《关于涉及诉讼的公告》 （公告编

号：2018-181），原告江苏金票通投资管理有限公司诉三被告上海中技企业集团

有限公司、浙江尤夫高新纤维股份有限公司、中铁中宇有限公司票据追索权纠纷

三案，受理法院均为上海市虹口区人民法院，案号分别为（2018）浙 0109 民初

18839 号、（2018）浙 0109 民初 18440 号和（2018）浙 0109 民初 24269 号。涉

案票据 50张，金额人民币 5000 万元。

     二、公司向中铁中宇（山东）出具商业承兑汇票的原因及合理性分析

   （一）商业承兑汇票当事人

    出票人（付款人、承兑人）：浙江尤夫高新纤维股份有限公司

    收款人（背书人）：中铁中宇有限公司

    持有人：江苏金票通投资管理有限公司

   （二）相关主体基本信息

    1、中铁中宇有限公司

    公司地址：北京市朝阳区东四环南路 53号院 4号楼 12层 1510

    法定代表人：钱秋芹

    公司类型：有限责任公司(法人独资)

    成立日期：2015年 4月 13 日

    注册资本：20000万人民币

    2、中铁中宇(山东)能源有限公司

    公司地址：山东省青岛市崂山区香港东路 69号 33号楼 3 户

    法定代表人：钱秋芹

    公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

    成立日期：2015年 7月 2 日

    注册资本：10000万人民币

     股东：中铁中宇有限公司

    3、江苏金票通投资管理有限公司

    公司地址：南京市建邺区江东中路 106号 2112室

    法定代表人：孙强

    公司类型：有限责任公司

    成立日期：2014年 6月 13 日

    注册资本：3000万人民币

    根据本所律师核查国家工商行政管理局主办的国家企业信用信息公示系统，

除中铁中宇（山东）能源有限公司系中铁中宇有限公司的全资子公司之外，公司、

中铁中宇、中铁中宇（山东）、江苏金票通四家公司暂未发现其他关联关系。

    根据公司提供的 2018 年 1-2 月预付账款财务申请文件、股东大会决议、董

事会决议及相关公告文件，并查询深圳证券交易所官网 2018 年 1 月至本法律意

见书出具日前信息披露公开文件，未发现公司与中铁中宇、中铁中宇（山东）、

江苏金票通之间存在商业往来关系，公司未提供与出具商业承兑汇票相关的合

同、审批文件、所履行的审议程序文件、用章登记等资料。

    综上，本所律师认为，依照《中华人民共和国公司法》、公司章程及其他相

关法律法规规定，如未存在商业往来上市公司出具商业承兑汇票属隐形担保行

为，需经审议程序审议，如有真实存在的商业往来，出具 5000 万元商业承兑汇

票事宜并不需要通过股东大会或董事会决议。在公司提供的 2018 年 1-2 月预付

账款财务申请文件、股东大会决议、董事会决议及相关公告文件中未发现与出

具商业承兑汇票相关的任何文件，公司亦未提供其他与出具商业承兑汇票相关

的用印及登记文件。由于两次涉诉票据的数量及总额均不一致，该票据真实性

有待于法院诉讼查明，以最终判决为准。

    公司经核查认为，公司董事会、股东大会从未审议过向中铁中宇开具案涉票

据的事项，公司内部亦无案涉票据的登记记录和用印记录。同时，为防止案涉票

据的票据权利人向公司追索导致公司发生实际损失，公司向人民法院提起诉讼要

求中铁中宇返还案涉票据。

问题三、请详细说明你公司在与被告业务往来过程中进行的尽职调查和决

策程序，披露你公司尽职调查过程中取得的关于被告股东背景的文件或资料，

并说明你公司董事、监事、高级管理人员在该过程中是否已履行勤勉尽责义务。

回复：如前所述，公司从未与中铁中宇进行过任何商业谈判或开展过业务。

问题四、你公司、公司持股 5%以上的股东、实际控制人及其董事、监事、

高级管理人员是否与被告存在关联关系以及除关联关系外的其他任何关系。

回复：经核查，公司与中铁中宇不存在关联关系，也不存在除关联关系外的

其他任何关系。

经公司发函询问，公司持股 5%以上的股东、实际控制人及董事、监事、高

级管理人员均回复其与中铁中宇不存在关联关系，也不存在除关联关系外的其他

任何关系。

问题五、列表说明你公司出具的上述面值 4,900 万元的商业承兑汇票的到

期日及兑付情况，并说明是否存在无法收回的风险，是否需要计提资产减值准

备，你公司前期披露的三季度业绩预告是否需要修正。

回复：案涉票据的到期日均为 2018年 7月 22日，公司尚未兑付。如前述，

公司对案涉票据的真实性不予认可。因目前相关诉讼事项尚处于受理阶段，暂时

无法判断该事项对公司本期利润和期后利润的影响，公司将持续关注后续进展情

况，并按照有关规定及时履行信息披露义务。

问题六、你公司认为应予说明的其它事项。

回复：公司于 2018年 10月 12日披露了《关于提起诉讼的公告》（公告编号：

2018-150），公告中描述公司与中铁中宇曾就产品采购产生商业纠纷。但实际上，

公司从未与中铁中宇进行过任何商业谈判或开展过业务。公司在无法确定案涉票

据如何流出的前提下，只能以未完成商业行为的名义提起诉讼，等法院传唤被告

到庭来查明案案涉票据的流转经过，同时也防止案涉票据的票据权利人向公司追

索导致公司发生实际损失。

经公司核查，公司董事会、股东大会从未审议过向中铁中宇开具案涉票据的

事项，公司内部亦无案涉票据的登记记录和用印记录，公司并不认可案涉票据的

真实性，并认为公司对上述票据并不负有任何义务，因而无需且无法在 2018 年

第一季度报告、第三季度报告中披露上述票据信息，公司 2018 年第一季度报告、

第三季度报告信息披露并不存在信息披露遗漏行为。

    特此公告

                               浙江尤夫高新纤维股份有限公司董事会

                                       2018 年 12 月 15 日